rac sunt ? Quos ablegare debuerat, ad suam perniciem in unum contraxit. Convenerunt mane. Nec tres aut quatuor cives quisque ex capitaneis habebat, sed effusam perditorum hominum multitudinem, quae furens, ebria animis, verbis insultans Staracio, bene bene, aiebat (eadem verba resero). latronum maxime, patriae proditor. Quid ad divae Mariae novae nos expectas ? Sic nos illudis ? Sic cum prorege deliberasti ? Non hic locus nostris comitiis constitutus est. Eia eamus ad divi Augustini; eum locum conventibus peragendis sollemniem accepimus. Hinc seditiosorum querelae, sibili, sputa, conciliabula, sermones efferati, ut in urbe Babele omnium malorum et confusionum turrim exaedificare viderentur. At ille, repentina hac adversa fortuna, squalidus, exsanguis et exanimatus, tremore et metu horrendo perculsus, loqui nitebantur, haerebat vox saucibus: quid mali admisi, fratres concives mel ? quae in me culpa inest ? Pro vestra dignitate tuenda haec patior; proregem vestra causa mihi inimicum reddidi. Quid tantum in me contumeliarum ? Siccine in vestrum patrem et fautorem immerito animadvertis ? Panis vobis dabitur ponderosior. Mea bona vestra sunt, diripite, habetote. Ergone quos amantissimos semper habui, sic impios hodie experior ? Illi contra: tua bona nostra sunt? tu nobis hirudo sanguinem exsuxisti. Quid verbis opus est ? occidite, obtruncate, strangulate. Factaque est flamma ardenter cum Stephanus, unus ex eius apparitoribus, afer genere, cui semper Staracius summa fide habita, plurimam auctoritatem contulerat, clamavit: quid a meo domino expetitis, perfidi gentium ? Hac vestra pertinacia panem terreum comedetis. Exarsere his dictis animi, atque impetu undique facto manus in Staracium iniecunti velut ferae convolitarunt. Quem irarum furorem plerique probi viri avertere conati, cum non patuisset aditus ad coenobii claustrum, verebantur enim fratres, ne irruptione facta a plebe, cuncta everterentur, sellam qua gestabatur ob podagrae molestiam, aversa fronte sustulerunt, atque ad divi Augustini itum est. Percerebuit tota civitate rumor. Concurritur undique.

9. Factus vulgi numerus auctior, tabernae occlusae. Quisque

arma corripuerat: namque in itinere tabernam spoliarunt, in qua venalia arma erant: imperium videbatur a prorege et ab optimatisbus ad plebeculam devenisse; penes quamlibet conspirata turbam, potestatem esse faciendi quicquid voluisserent, petulantissimi homines sibi persuaserant. Alter alterum hortari ad facinus, in vetitum ruere, clamitare, bacchari, ad parricidium festinare. Nobilibus timor inieetus, prorex confictatus difficultibus ingruentibus et ingenti seditione, multas et varias cogitationes agitabat: facti novitas insperata perterrituerat. Augebatur sensim vociferantium numerus, dum ad divi Augustini Staraeius perductus est. Prorex Vegium misit rerum criminalium iudicem, qui exploraret, provideret atque auctoritate compeseret. Is vero quamvis iudicium in ea re summum haberet, tamen quod portenta et prodigia nunciali, ubique locorum conventus sieri, quemque armatum insultare, et tumultus principes in ipsum quoque saevituros intelligeret, concitato equo vix effugit. Productus in coenobii claustrum est Staraeius. In eum locum ubi fratres ad legerendum ac disceptandum conveniunt, pugnis caleibusque impulsus est. Effusa ibi multitudo exundans se ipsam opprimebat; nulli vero liberandi cura erat; ad caedem modo aspirabant. Molesta erat infelici sedatio, quae omnium animos ab ipso abalienaverat. Molesta amicorum quoque defectio. Deseri se a clientibus videbat, eosdemque communi consensu parcieidis se adiungere. Nullam apud se consilii rationem inire poterat; quare adrabundus ante plebem procubuit; sacerdotem effligitavit, cui peccata saltem consideretur, ne paterentur innoxium hominem sic impie occumbere. Et quod aderant quibus populari imperio multas ignominias intulerat; aut enim carceribus, aut flagris, aut pecunia plerosque multaverat; peiori barbarie quam scythica aut maledictis increpabant, aut imperia eius iniusta, crudelia, superba, accusantes, infesto omnibus homini et patriae inimico, nihil praeter violentam mortem concedendam esse clamabant.

10. Inerat aliquorum pectoribus misericordia, qui innocentis vicem dolebant, atque credebant opportunum fore, si eum in quandam fossam detruderent: et revoluto lapide, cum iam in

illam eum immitterent, plaga una extrema accessit quae spiritum exhausit: latere nebulo frontem percussit, omnesque clamrunt iam occisum. Quum eo vulnere percussum seminecem mortuorum cadavera exceperunt: illuc omnes penetrandum dixerunt: nulla descendendi mora facta est: veluti rapacissimae serae se in fossam immittunt: semivivum necant; restem campanae recisam, collo involvunt, atque ex fossa cadaver eliciunt, mucronibus, lapidibus petunt, vestibus exuunt, raptandumque per urbem decernunt; idem velle, idem nolle, maximum et pulcherrimum facinus autumant, ut rem inceptam persiciant: hanc vitae conditionem optimam arbitrabantur, ut se ipsos vindicarent in libertatem: et iam inde incompositis atque iuconditis vocibus, imposito sibi pileo quasi symbolo illo libertatis, quo coniurati usi sunt in caede Caesaris dictatoris, cooperunt clamare: "vivat rex, pereant mali administratores,,! Atque extemplo inde excedentes indignis modis raptatum corpus omnibus compitis atque urbis vicis ovantes ostentarunt. Infeliciorem Staracium dixerim Hectore, quem circum moenia raptandum Achilles iusserat; utpote a facinorosissimis sicariis, laniis, servis oppressum. Manus quisque ferro, lapide, contisque cruentavit. Funeti scelere, virtutem se exercere arbitrabantur, si luce palam, in hominum conspectu, frequentissimo populo, iniustissima in causa, coram iustissimo principe, a nefariis pestibus occisus derideretur, disperperetur, et immane tantum auderent, ut ex eius busto nihil reliqui sepulturae relinquenter. Atrox hic di-lapsa membra pedibus atterere; serus ille cerebrum execto cranio per aërem spargere; hinc videre erat qui praecordiis more ferarum dentes infigeret; hinc qui cruorem exsugeret, sitim suae crudelitatis sedatus. Princeps vero cum lacrimis prospexitabat invitus, quem minitabundi compulere, ut ipse quoque diceret "vivat rex !, Et usque adeo in discrimine versatus est, quoad rescutum fuerit, eos in Staracium tantum desaevisse.

11. Cum acerbissimi sceleris infamia in intimum eius animum penetrasset, militibus qui ad custodiam corporis in palatii aree disposita acie contra balatrones illos atque carnifices arma sumpserant, imperavit, ut se in suo vallo continerent, atque silentes transitum efferatae genti permitterent. In ea re plerique

principis socordiam improbarunt, qui eo tempore impunitatem sceleris permiserit, quo insimum hominum genus non tam de Staracio male mereri, quam regis dignitatem contemnere, et eius auctoritatem tam impudenter perfringere conabatur. Multi vero, quibus sollers erat ingenium, ad ea praevidenda quae turbulentissimis eiusmodi eventibus, inconsultae atque insanae plebis furore, rem publicam prorsus labefactare potuisserent, optimo consilio factum a prudentissimo principe dicebant, ut unius potius necem ferret, quam totius urbis excidium provocaret; cum praesertim ipse, qui necis et vitae potestatem haberet, parricidarum scelus non esset diurna impunitate latus; sciebatque eorum sanguinem exquiri ad restinguendam invidiam facinoris. Nobiles ad eum omnes se contulere, operam atque auxilium praestituri; quam animorum concordiam et promptitudinem vehementer commendavit. Cum vero Iohannem Antonium Lunarium prorectorem consulerent, virum apprime doctum, et in eiusmodi rebus summo consilio versatum, an essent obviam prodituri, ut ingnavo vulgo occurrerent, et indomitam plebem frenarent; facile enim eandem perterreri posse aiebant; respondit, aquam in tam gravi negotio sibi haerere; tandem vero eorum consilium non probare; caverent, ne eorum conspectu acerbiores animi in peius ruerent. Quod cum aliqui tentassent, et bonis atque humilibus verbis furorem compescere conati essent, periculo plenam repulsam tulere. Quamobrem incertum erat, quid loqui, quid sentire, quid cogitare, quid decernere oporteret.

12. Extemplo, sine ulla publica auctoritate, concessa in omnium fortunas licentia videbatur, quae vastitatem esset effectura. Tabernae clausae; iustitium in foro sua sponte coeptum prius quam indictum, a bonis trepidabatur, malis protervia facta fuit effusior, nullus erat principis timor. Undique distracto dissipatoque cadavere, obliterate etiam in eo corpore Staracii nomine, in ipsius quoque domum impetum fecerant impune. Diripuerè, corrupere, exhauste tanta cum libertate, ut humeris sublatam supellectilem auferrent, atque parietes ipsos exportarent. Iacebat in lecto infelix Hecuba uxor annis et aegritudine obsita. Prospectabat domus excidium Martius

filius; quid rerum esset ignorabat, ad instar hominis fulmine perculti, sensum, menteisque amiserat. Sunt qui asserant, cuncta ab uxore in somnis fuisse praevisa, ipsumque monitum, atque amicis a Staracio dictum: uxor noctu me raptari per urbem vidi; an insignem aliquem latronem me existimem, qui hac poena plectar? Ego vero, ut ornatus gratia, ea dicta putem, efficiunt vulgi rumores, qui eiusmodi percrebescere consueverunt. Prorex per exploratores cuncta notabat. Forum qui adfuerant nomina rescivit. Frontem feriens, occasionem expectabat, qua perditos homines eruditret, quantum intersit principis iram ipsorummet malo alere, ignavos animos dare praecepites, et in bene merentem civem absque ratione exardescere. Haud multo post, cum iam omnia composita existimarentur, subito per noctis silentium, in multos manus iniecit, et omnes carceres, castrumque novo occisoribus opplevit, Hieronymo Uelignano indicate, qui post damnatos in Belgis Hornium et Aeghemontium (1) comites, in consiliariorum numerum Neapoli adscitus fuerat, et hos quidem strangulavit, illos vero raptavit, multis sacrilegas manus absedit, multos ad remigium damnavit; atque ut exsatiata vindicta esset insignior, deturbata domo Iohannis Leonardi pisani ad Sellariam, ubi eius facinoris patrandi inita fuisse consilia intellexerat, constitutum lapideum armarium, damnatorum capitibus ornavit, apposito epigrammate.

“Domino Petro Girono Ossunae duce, inclyto prorege Neap., ita iubente, Iohanni Leonardo pisano, ob seditionem sua opera conflatam, atque homicidii depraedataeque domus Vincentii Staracis populi decurionis auctori, domus disturbata, area publicata, reorum pleraque hoc saxo infixa capita, ipsa seque in hostium patriae relatus album, anno M.D.LXXXV. Quam vero poenam huic reservasset, nisi in pedes se deditisset? Melitam consugit mutato habitu, ibique decessit. Elus facti innocens habitus est, licet in eius officina (erat enim aromatarius) multos cives convenisse dicebant, qui varios de-

(1) Miserandum hoc principum virorum supplicium narrat breviter Gratianus in hoc volumine epist. VII. 3; latius autem et lugubrius in opere inscripto de scriptis invita Minerva lib. XIV.

ONUPHRII PANVINII VERONENSIS
FRATRIS EREMITAE AUGUSTINIANI
IN CENTUM LIBROS ANTIQUITATUM ROMANARUM

P R A E F A T I O .

Multos tam nostra et avorum, quam præsca ætate fuisse constat, qui urbis Romæ situm, aedificia, imaginem, populique romani res domi forisque præclare gestas, publica, privata, sacra, profana instituta, tam in urbe, quam extra, celebrata litteris prodiderunt. Quorum scripta quum ego partim vetustate, vel consumpta vel deformata, partim non omnino perfecta, nec satis diligenter confecta, partim multis et longis voluminibus distracta animadvertissem, in eam opinionem veni, ut haec ipsa, et maiorem lucem desiderare, et certiore, accuratiorem, perpetuumque ordinem recipere posse existimarem, ut omnia uno corpore comprehensa, huius argumenti iam in imminensum exscentem copiam clauderent et continerent. Duo haec in omnibus libris admodum necessaria, quinque hisce nostris commentariorum tomis, me asserre posse non distidebam. Quorum antequam rationem reddam, cunctos et veteres et recentiores scriptores enumerare constitui, quos integræ urbis, vel eiusdem partium descriptionem litteris persecutos fuisse didicerim. His ego omnes nostrorum temporum doctos viros adjungam, qui res romanæ perite accurateque tractarunt.

Vetustissimus igitur omnium (ut VI. libro de civitate Dei cap. III. tradit divus Augustinus) est M. Varro, qui Caesaris dictatoris ætate vixit Is antiquitatum romanarum libros unum et quadraginta scripsit; quinque et viginti rerum humanarum, sexdecim posteriores rerum divinarum. Prius humana tractavit, et postea divina, quod prius extiterint civitates deinde ab eis haec instituta sunt sacra. Eam vero in ea partitione rationem est secutus, ut rerum humanarum libros senos quatuor daret partibus. Intendit enim loqui de his qui agunt, hominibus scilicet; ubi agunt, idest in locis; quando agant, scilicet de tempore; quid agant, idest de rebus. Sex itaque primos de hominibus scripsit, sex secundos de locis; his omnia urbis, et orbis terrarum loca explicasse mihi persuadeo: sex tertios de temporibus, totidem eosdemque postremos de rebus absolvit. Unum vero singularem, qui omnia in communi comprehendenter, in capite operis locavit. In divinis etiam rebus eandem divisionis formam, quantum attinet ad ea, quae Diis exhibentur, libris XV. servavit. Ab hominibus enim, in locis et temporibus, sacra Diis praestantur. Horum quinque singula libris complexus est terminus. Nam tres priores de hominibus scripsit, de pontificibus scilicet,

de auguribus, de XV. viris sacris faciundis; sequentes tres de locis sacris, scilicet de sacellis, de sacriss aedibus, de locis religiosis; tertios tres de temporibus, idest de diebus festis, de seriis, de iudicis circensis et de scenicis; quartos de sacriss, scilicet de consecrationibus, de sacriss publicis, et de sacriss privatis. Sed quia expectabatur, quibus Diis haec sacra exhiberentur, tres quoque extremos libros de Diis conscripsit, primum de Diis certis, alterum de incertis, tertium de cunctis in genere, quibus Deos praecipuos atque selectos coniunxit. Hi omnino libri XV. sunt, quorum principio librum singularem addidit, qui de omnibus in communi loqueretur, atque ita unum et XL. rerum humanaum, divinarumque libros absolvit; quibus universam sere, quam prae manibus habeo tractationem persecutus est. Quum vero hi libri interciderint, hunc laborem, et vetusta haec, quae a recentioribus praeferrita sunt, renovanda suscepit.

*M. Cato.
F. Pictor.
C. Sempronius.*

*Sext. Frontinus.
Aristides.
Athenaeus.
Galenus.*

Urbis ichnographia et eius scriptores.

Circumferuntur fragmenta quaedam de origine urbis M. Catonis, Q. Fabii Pictoris, et C. Sempronii nomine, de quibus quamquam non immerto dubitari possit (posterioribus enim saeculis ex antiquis schedulis composita ab homine non omnino imperito videntur) multa tamen in iis vero consentanea, nec ab aliis auctoribus prodita reperiuntur. M. Catonis origines, Sempronii, Pictoris, Cincii, Valerii antiatis, Macri, Quadrigarii, Pisonis et aliorum de rebus romanis vetustissima commentaria, quae subinde Dionysius halicarnasseus in historia romana, et T. Livius citant, interciderunt. Nervae imperatoris tempore de aqueductibus romanis duos libros accuratissime edidit Sext. Julius Frontinus V. C, et ab eodem augusto aquarum curator creatus. Extat Aristidis smyrnaei rhetoris, qui sub Hadriano augusto vixit, de Romae laudibus oratio satis lejuna. Brevi compendio, sed magno sensu, Aristidis contemporani Athenaeus lib I. cap. XV, et Galenus commentario primo libri Hippocratis de articulis, urbis magnitudinem et maiestatem exponunt. Hique omnes carptim potius quam in universum tantam rem tractarunt, quum urbs florens et integra aeternum eo statu mansura existimaretur. Verum quum et lapides et metalla, quae omnium durissima sunt, quaque vix hominum vis frangere potest (his enim praecipue urbis ornamenta constabant) consumi et confici a vetustate, et quicquid ex partibus aliquando coiit et concretum est, id easdem in partes aliquando dilabi ac dissipari necesse esse veteres illi animadvertisserint, Severi imperatoris principatu, ut ex marmorea inscriptione liquet, lapideis tabulis accuratam totius urbis ichnographiam inciderunt, quae postico templi urbis Romae longo tempore affixa, cum imperii et urbis interitu, ignis vi concissa corruit. Cuius infinita paene marmorea frustula, et aliquot tabulas triennio ante in campo, qui basilicas sanctorum Cosmae et Damiani adiacet (quam urbis templum suis praeter scriptorum auctoritatem, eo etiam testimonio confirmari potest) ruderibus alte egestis, casu aliquot fossores terrae viscera lucri caussa perscrutantes invenerunt. Ea fragmenta a Torquato comite, campi possessore, Alexan-

dro Cardinali Farnesio dono data, in eius aedibus me custode diligenter adseruantur: quibus certe in mea hac urbis topographia mirum in modum sublevatus sum. Postea sub Valentiniani maioris imperio, quo urbs, hominum eius saeculi fatali ignavia et negligentia, pristinum splendorem amittere cooperat, eadem causa adducti fuere, qui ex instituto accuratam eius descriptionem vicatim propemodum sacerent, ut quod edax tempus consumebat, ipsi litteris renovarent, quales fuerunt Sex. Rufus, et P. Aurelius Victor, quorum monumenta tenebris vetustatis eruta, primo hoc volumine extremo suggeram. Qui quanam ratione hoc argumentum tractarint, infra demonstrabo

*Sex. Rufus.
P. Victor.*

Post eos neminem longissimo temporum intervallo fuisse cognovi, qui de urbe eodem vel diverso exemplo quicquam litteris traderet, quem non solum antiquitatis studium, sed omnes artes liberales optimaque scientias, quas nusquam magis, quam in Italia honor aluerat atque auxerat, ea aetas afflixerit, qua romani principes praecipua imperii sede Byzantium translata, Italiam barbaris nationibus diripiendam ac devastandam reliquerunt. Quo tempore urbs non antiquum solum decus, sed etiam imperium ipsum prorsus amisit; quod felicissimis auspiciis ortum, laetissimis rerum successibus auctum, viris clarissimis et fortissimis instructum, quorum consilii et virtute ad amplissimum in terris fastigium evectum fuerat, legibus et institutis publicis privatisque, atque in Deum summa pietate praestantissimum, concidit tamen et omnino eversum est; et quemadmodum id de toto terrarum orbe triumphos refulerat, sic nulla fere hodie in terris gens agat, aut egerit, quae non aut avitas iniurias, aut suas illi rependerit: ut demum mortales intelligent, nihil esse inconstantius, cladibus, ruinis, mutationibusque magis obnoxium, his ipsis rebus, quas tantopere tamquam aeternas miramur. Quare etiam illud factum est, brevissimo temporis intervallo, ut urbs ipsa veterem splendorem et faciem, deformis, misera, incondita et in parietinas, barbarorum immanitate, hominum romanensium malitia, et temporum edacitate disiecta, omni ex parte amiserit. Quare quum quadringentis annis antea, quo tempore omnia iam obscurissima facta tenebris vetustatis oppressa erant, extitissent, qui veteres illius ruinas litteris illustrare voluissent, quae tum agnitionem sui omni ex parte perdiderant, in aniles fabulas et metas nugas inciderunt. Hi suere Benedictus quidam, et Petrus Manlius vaticanae, ac Iohannes Maniacutius lateranensis basilicarum canonici, Benedictus alias pariter romanus, Cencius romanae sedis camerarius, qui postea romanus Pontifex creatus Honorii III. nomen assumpsit, Martinus polonus archiepiscopus cuseatus, et omnium postremus Iacobus Caietanus anagninus Cardinalis, Bonifacii VIII. papae fratris filius. A quorum scriptis libellus is, qui vulgo mirabilium urbis Romae nomine circumfertur, multis erroribus scatens, manavit.

At quoniam hi boni viri multa scripserunt, quae antiquis urbis aedificiis lucem asserunt, brevissime de his disseram. Benedictus ille sa-

Benedictus canonicus

*Benedictus
presb.*

*Io. Mania-
cetus.
P. Manlius.*

*Maph. Vegi-
us.*

Auctor.

*Cencius ca-
merarius.*

*Martinus po-
lonus.*

*Jacobus Ca-
iectanus.*

Fr. Petrarchas.

Blondus.

cerdos basilicae sancti Petri, circa annum salutis 'M·C·XL' ad Guidonem Castellatum tifernatem, presbyterum Cardinali tituli sancti Marci, postea Caelestinum II. papam, virum, ut ea aetas serebat, egregium, librum scriptit rituale, quo multa vetera aedificia et eorum loca commemorat, et in eius fine brevem descriptionem antiquorum urbis aedificiorum adiunxit, in qua etiam saepe labitur, aliqua tamen non: contentnenda assert. Post annos circiter XXV. sub Hadriano III. vixit Benedictus quidam alius, pariter romanus, qui librum edidit cum eiusmodi titulo: «Excerpta politici de ordinibus romanis et dignitatibus urbis et sacri palati» quo multa antiqua aedificia commemorat, et eorum situm veluti digito monstrat. Paulo post Alexandro III. pontifici maximo Johannes Maniacutius de lateranensi, et Petrus Manlius de vaticana basilicis, quarum sacerdotes erant, libellos nuncuparunt, multa cognitione et rebus scitu dignis resertos. Manlii opusculum multis annis post Maphaeus Vegius laudensis eiusdem basilicae canonicus purgavit, multisque rebus cognitu dignis additis, librum suo nomine edidit, de rebus antiquis memorabilibus basilicae vaticanae: quod argumentum nos septem libris accurate tractavimus, quemadmodum de lateranensi libris quatuor quinquennio ante fecimus. Cencius, qui postea Honorius III. fuit, Benedicti librum rituale ex officio augens, antiquorum quoque aedificiorum memoriam in suo codice renovavit. A quo Martinus polonus episcopus cuseptinus multa excipiens, circa annum Christi 'M·CC·LX' eius libelli auctor fuit, qui mirabilem rerum urbis dicitur. Jacobus Caietanus opusculam de institutione anni iubilaei (is fuit 'M·CCC') scriptum reliquit, quo nonnihil res antiquas attingit. Ceterum quinquagesimo post anno Franciscus Petrarcha paulo certe meliori fato in epistolis suis urbis ruinas deploravit, potius quam descriptit; acris enim vehementisque ingenii vir, rei difficultatem primo statim in lumine haerens cognovit; quare mirari coepit, quao se ignorare intelligebat. Eius praeclarissimum carmen suisserunt: Quantaque Roma fuit, ipsa ruina docet.

Non longo tempore post, quum latine graecaeque linguae purior sincerorque usus, quem perpetuae multorum annorum tenebrae, quasi nox quaedam obscuraverant proorsus atque extinxerant, artesque ingenuae iacentes, barbarie pulsa, renovari et recreari coepissent, antiquitatis quoque studium paulatin excitatum est. Quare centesimo et trigesimo anno ante, primus omnium ex recentioribus Blondus Flavius soroliviensis, urbis descriptionem ex instituto facere aggressus est. Qua in re id omnino fecit, quod in tanta rerum obscuritate praestare potuit is, qui primus eam provinciam suscepisset. Ut enim nullam artem eodem tempore et inventam simul esse et absolutam constat (nam omnes humili tenuique ab initio profectae, paulatim quasi per gradus ascendentis, ad id, quod summum videtur esse, pervenient) ita hoc et in litteris accedit, maximeque quibusdam in rebus, quae eiusmodi sunt, ut semel atque iterum descriptae et auctae, locupletari tamen atque ornari deinde possint. Quo ex genere antiquitatis studium est, quod a Blondo

excitatum tenui principio et obscurum, nunc multorum doctorum hominum labore, studio, atque industria longe clarissimum factum est. Post Blondum Iohannes Tortellius arretinus, Iulius Pomponius Laetus, Carolus Poggius eodem fere tempore; et iis posteriores Raphaël Maphaeus volaterranus, Fabricius Varanus camers, et Franciscus Albertinus etruscus, ad hoc idem studium animos suos contulerunt, editisque, qui extant, brevibus commentariolis, partim seorsum, partim aliis operibus inclusis, tamquam Blondi epitomas sacerent, romanas antiquitates, quantum in ipsis fuit, illustrarunt. Scripsere de eadem re Manuel Chrysoloras graecus, Bernardus Oricellarius florentinus, et Hieronymus Questembergius friburgensis misenus, homo germanus, qui in urbe obiit, viri docti et diligentibus antiquitatum investigatores, quorum scripta in publicum nondum exierunt. Deinde patrum memoria Andreas Fulvius praedenitus carmine et soluta oratione libris V. urbem celebravit. Post hos Bartholomaeus Marlianus mediolanensis, a superiorum vestigiis non discedens, etiam ipse nostra aetate urbis topographiam, totidem libris scripsit. Marliani Pyrrhus Ligorius neapolitanus, antiquitatum bene peritus consecutus est; qui libello publicato, cui *paradoxa* nomen indidit, multos superiorum antiquariorum errores diligenter animadvertisit, novas ipse opiniones optimis rationibus fundatas, auctoribus Octavio Pantagatho excellenti viro, et Benedicto Aegio, invenit publicavitque. Scripsit etiam de circu, theatro, amphitheatro, ludisque et muneribus in iis celebrari solitis libellum.

Post Pyrrhum intra hoc decennium quinque antiquitatum volumina, praeter id quod nos decennio ante vulgavimus, in publicum exierunt. Primum L. Fauni nomine, italica latinaque lingua, quinque libris comprehensum. Hic idem brevem antiquitatis urbanae epitomeum seorsum materno sermone edidit. Alterum L. Mauri nomen prae se fert, idiomate etrusco, cui adiectus est liber de statuis antiquis, quae nunc Romae ubique extant, ab Ulio Aldobrando bononiensi eadem lingua collectus. Tertium ab Andrea Palladio italica lingua brevisimum. Quartum omnium recentissimum libris quattuor cum iconibus veterum aedificiorum edidit Bernardus Gamucius, Raphaelis mensoris aedificiorum filius, saugeminianensis ex agro volaterrano, etrusco patrio sermone. Hi cuncta serie a Blondo, Fulvio, et Marliano exceperunt. Publicatus est etiam incerto auctore libellus lingua italica, cui *guida romana* nomen est, adiectus libro de mirabilibus rebus urbis in nostrum idioma verso. Quintum, Hermundurus quidam, cuius nomen, quod universa eius scripta a librorum prohibitorum indicis auctoribus damnata sint, tacere necesse est, homo germanus, Iudimagister Misenae, qui Romae aliquandiu ante annos viginti fuit, et omnia urbana accurate contemplatus est, urbem Romanam capitibus viginti descriptis: cuius ea praeceps laus est, quod multa ex his, quae ceteri antiquarii praeterierunt, ex poëtis latinis maxime ipse supplevit. Etiam inter urbis antiquarios enumerandus videtur Gregorius Lilius Giraldus, qui in praeclaro de Diis gentium libro omnem fere ro-

Io. Tortellius.
Pomponius Letus.
Carolus Poggius.
Raph. Volaterranus.
Fabr. Varanus.
Fr. Albertinus.
Man. Chrysoloras.
Bern. Oricellarius.
Hier. Questembergius.
Andr. Fulvius.
Barth. Marlianus.
Pyrrhus Ligorius.
Oct. Pantagatus.
Ben. Aegius.
Auctor.

L. Faunus.

L. Maurus.

Ulixes Aldobrandus.
Andr. Palladius.

Bern. Gamucius.

Guida romana.
Hermundurus.

Greg. Giraldus.

Pyrrhus Ligerius.

manam antiquitatem et praesertim sacrarum aedium commenorat. Pyrrhus etiam Ligerius (quem supra commemoravi) urbis ruinas explicandas et illustrandas post omnes italica lingua suscepit. Hic quamquam adhuc integra ingenii sui monumenta nondum publicarit, quantum tamen ex diuturna eius familiaritate commentariisque suis, quos inspexi, cognovi, eos qui adhuc hoc argumentum tractarunt longe post se reliquise mihi visus est: accuratiore enim diligentia antiquitatem illam reconditam a ceteris antiquariis praeteritam. ^{XXXV} annorum spatio, quibus in urbe vixit, investigavit, et inventam iudicavit, multosque antiquariorum errores diligenter prudenterque animadvertisit et emendavit. Omnium novissimus ego eandem tractationem explicandam latinis litteris suscepi, qua fortassis accuratius, quam alii, urbis originem, originis tempus, pomerium, vias, portas, colles, et regiones, nova quadam scribendi ratione descripsi: adiecique commentaria, quae in quatuordecim urbis regiones a me constitutas feci; quibus singillatim omnia examinavi, tabellis aeneis delineavi, expressi, atque cur singula ita constituerim, rationes, citatis veterum scriptorum testimoniis; reddidi. Hi vero sunt, qui scripto tantum argumentum tractarunt.

*Fab. Calvus.
Ichnographiae urbis
auctores.
Seb. Serlius.*

Fuerunt alii qui pictura, aeneis typis, eadem rei aperiendam suscepserunt. Quorum primus Fabius quidam Calvus Clementis VII. tempore fuit, qui totam urbem regionatum pinxit, quae pictura casu potius quam uila certa vestigiorum ratione facta videtur, adeo cum nullo vete cum scriptorum, nec quae supersunt parietinis consentit. Sebastianus Serlius bononiensis, qui de architectura libros quinque Italica lingua bis publicavit, tertio libro multas romanarum antiquitates expressit. Idem praestiterunt Jacobus Macciochius, et Jacobus Vignola in his libris, quos de architectura vulgari sermone scriptos reliquerunt. Primus omnium B. Marlianus in suo antiquitatum romanarum libro urbis antiquissimae, mediae, et recentioris, tres topographias edidit. Marliani recentiorem urbem suo nomine publicavit Georgius Cassander; quam ingenue, alii iudicent. Leonardus quidam Busalinus foro iuliensis faber lignarius incredibili labore, et pertinaci ^{XX} annorum studio, totam urbem commensuravit, et ligneis typis eius ichnographiam expressit, a qua posteriores suos labores adiutaverunt. Pyrrhus tres urbis topographias edidit, recentiorem unam, duas antiquas, alteram parvam, alteram maximam, quae vulgo circumferuntur. Pinxit etiam aeneis tabellis circos maximum et flaminium, theatrum Marcelli, et Varronis ornithonem. Antonius Salamanca homo hispanus, et Antonius Lafrerius sequens indefessus rerum antiquarum investigator aeneis typis omnia sere antiqua urbis aedilia, quae extant, tabellis circiter centum expreaserunt, statuas scilicet, templa, colossos, arcus, columnas, sepulchra, et alia id genus. Urbis Romae ichnographias post Pyrrhum multi delinearunt, Franciscus Paciolas urbinas Octavio farnesio Parmensium et Placentinorum duci; Hugo Pinardus cabiliensis Georgio Cardinali Armeniaco; Ioh. Antonius Dosius florentinus Gabrieli Paleoto XII. viro rotae auditori nunc

*Iac. Nacciochius.
Iac. Vignola.
B. Marlianus.
Georg. Cas-
sander.
Leon. Busa-
linus.*

Pyrrhus Ligerius.

*Ant. Salamanca.
Ant. Lafrerius.*

*Fr. Paciolas.
Hugo Pinardus.
Ant. Dosius.*

Cardinali dicatas; Antonius Lafrerius cum propugnaculis terreis, quae bello neapolitano fecit Paulus III; postremo nos rāndem accurate ad vivum expressimus.

*Ant. Lafrerius.
Auctor.*

Vetusta nomismata, et latina praeſertim, primus omnium Aeneas Vicens parmensis libris comprehendit, qui XII. imperatores, et eorum uxores duobus voluminibus, quorum prius Antonii Zantani comitis, posterius suo nomine publicatum est, edidit, cum aversa numorum parte. Post eum Sebastianus Eryx patricius venetus in opere de veterum numorum interpretatione, et Guillelmus Coul lugdunensis gallus, in libro de prisca Romanorum religione, multa antiquorum nomismata collegerunt publicaruntque. Post omnes Hubertus Goltzius Venlonianus herbipolita germanus infinitam paene veterum numorum graecorum et latinorum copiam tota Europa peragrata collegit, ex iisque singulorum conaulum, dictatorum, censorum, triumphorumque; item Caesaris, eius percussorum, Lepidi, Antonii, et Augusti, nomismata accurate delineata tribus voluminibus proxime emisit. Audio eum reliquos numos consulares et Augustorum adornare; omnes eos etiam publicaturus usque ad Justiniani imperium. Imperatorum Augustarumque icones, et ad vivum expressas effigies primus edidit Iacobus Macciochius. Post eum Iohannes Cuspinianus in suo de Caesarum vitis libro. Idem duobus voluminibus praestitit Iacobus Strada mantuanus, quorum alter effigies parvas, alter maximas continent. Quos imitati sunt Iohannes Utichius, Nicolaus Gerbelius, idem Hubertus Goltzius, germani, tribus libris cum Caesarum romanorum imaginibus evulgatis. Nos quoque Imperatorum, et Augustarum nomismata a C. Julio Caesare usque ad Justinianum accurate delineata, propediem publicabimus. Idem Macciochius antiquas urbis inscriptiones ex aere et saxis incerto auctore collectas, in publicum misit. Utilis in iisdem per totum terrarum orbem colligendis est liber Petri Appiani et Bartholomaei Amantii. Ante illos cumdem laborem suscepérat Sebastianus Serbellius. Aldus Manutius Pauli filius, Aldi nepos, et patre et avo dignus adolescens, libro de orthographia edito, grandem epigrammatum acervum emisit. Praeclarissimi omnium sunt easdem inscriptiones comprehendentes libri Martini Smetii flandri, et Pyrrhi Ligorii, nondum (quod sciam) vulgati. Nos quoque circiter trium millium inscriptionum antiquarum librum collegimus.

Fastos magistratum maiorum, praetoribus exceptis, et triumphorum primus (quod sciam) collegit Marcus Verrius Flaccus nobilis grammaticus, qui in atrio Catilinae domus in Palatio Augsti nepotes docuit. Statuam, inquit auctor vitarum illustrium grammaticorum (qui C. Plini, et Tranquilli nomine circumserunt), M. Verrius habet pro Vestae in inferiore fori parte contra hemicyclum, in quo fastos a se ordinatos, et marmoreo parieti incisos publicarat. Ibi cum urbis interitu disiecti, usque ad nostra tempora ruinis obruti latuerunt. Horum parte calcis fornacibus addicta, ea quae supersuerant fragmenta ruderibus ante templum Faustinae inter forum, et sacram viam, impensa Alexandri Far-

*Aeneas Vi-
cus.*

*Ant. Zanta-
nus.*

*Seb. Eryx.
Guil. Coul.*

*Huber. Gol-
tzius.*

*Iac. Maccio-
chius.
Ioh. Cuspi-
nianus.*

*Iac. Strada.
Io. Utichius.
Nic. Gerbe-
lius.
Auctor.*

*Iac. Maccio-
chius.*

*Petr. Appia-
nus.
Bart. Aman-
tius.
Seb. Serbel-
lius.
Aldus Ma-
nutius.
Mart. Sme-
tius.
Pyrrhus Li-
gorius.
Auctor.
Ver. Flaccus.*

Gentilis Delphinius.

nesii Cardinalis egestis anno M·D·XLVII. casu inventa sunt; quae Gentilis Delphini romani civis opera et industria in unum concinnata, in area triumvirum conservatorum capitolina, dono eiusdem Cardinalis populo romano collata sunt: fasti capitolini, et tabulae capitolinae ab antiquitatum studiosis vocantur, de quibus abunde disserui in meis in fastos hosce commentariis. Per eadem Verri Flacci tempora, alias fuit fastorum consularium auctor, qui et ipse fastos suos marmoreis tabulis incidit, quorum fragmentum lapideum extat Romae in area domus Gentilis Delphini, ex colotianis hortulis eo translatum. Alius fuit eiusdem saeculi fastorum municipalium sine nomine auctor, qui nominibus magistratum coloniae vel municipii, consules ordinarios et suffectos, aediles, et quaestores magna diligentia adiunxit, quae et ipse lapideis tabulis exaravit. Huius fragmentum, triumvirorum tempore, extat in libro antiquarum inscriptionum Petri Appiani, et Bartholomaei Amantii, quas ex toto terrarum orbe collegerunt.

*Petr. Appianus.
Crator.*

Chrysorus.

Ausonius.

*Fastographi
anonymi.*

P. Orosius.

*Ioh. Cuspi-
nianus.
Cassiodorus.*

*Fasti latini.
Fasti gracci.
Hen. Clare-
ns.
Proper
Marcellinus
comes.*

Mar. acutus.

Sub M. Aurelio imperatore M. Aurelius Crator eiusdem augusti libertus, et Chrysorus, fastos magistratum romanorum usque ad tempora sua perduerunt, ut auctor est Theophilus episcopus antiochenus tertio contra Autolycum disputationum libro. Decimus Magnus Ausonius gallus burdigalensis, vir consularis, et poëta egregius, fastos consulares usque ad Thiodosium inferiorem digessit: qui, et superiores, temporum iniuria perierunt. Extant quattuor, sive nomine, fastorum consularium auctores: primus initium sumit a primo anno imperii Valeriani et Gallieni, eosque perducit usque ad Constantium imperatorem magni Constantini filium; qui consulibus nomina etiam praefectorum urbis adiunxit: alter a regibus exactis usque ad Theodosii junioris tempora, qui Paulus Orosius esse creditur: tertius a Julio Cesare usque ad regem Gotorum Theodericum: quartus ab obitu Placidii Valentiniani III. imperatoris, usque ad obitum Theoderici regis Gothorum in Italia. Hos quattuor posteriores Iohannes Cuspinianus invenit, et suo in Cassiodori commentario inclusit. Post hos M. Aurelius Cassiodorus V. C. ab urbe condita usque ad Iustinianum imperatorem, regum, consulum, imperatorum, nomina perduvit. Cuius librum Iohannes Cuspinianus illustri commentario explicavit. Duo posteriores extant apud me fastorum consularium sine nomine auctores; alter latius, a Constantio imperatore Constantini magni filio usque ad Iustinum iuniorem; alter græcus ab exactis regibus usque ad primum Heraclii imperatoris annum. His addendi sunt Prosper aquitanicus, et Marcellinus Illyrianus comes, qui cum rebus in singulos annos gestis, nomina quoque consulium enumerant: uterque a Theodosii imperio initium facit, ubi Eusebi et divi Hieronymi chronica desinunt: at prior usque ad Valentinianum III, posterior vero usque ad Iustinianum annales suos perduunt. Atque hi sunt antiqui auctores, qui magistratum romanorum fastos digesserint.

Ex recentioribus vero primus (quod sciam) ante annos paene quingenios Marianus acutus monachus fuldensis in universalis ab se edito chro-

nico, consulum nomina ex Cassiodoro, suo operi inclusit, quod paulo ante in Germania excusum est. Post eum circiter annis 'LXX' Petrus *Petrus rom.* roinanus, monachus casinas, sanctae romanae ecclesiae Cardinalis, consul et dictatorum romanorum nomina digessit, ut ipse de se loquens lib. IIII. cap. LXIX. historiae casinatis scribit. Vixit an. salutis 'M'CXL'. Patrum memoria Gregorius Haloander, et Henricus Loritus Glareanus fastos consulares ediderunt, prior ab urbe condita usque ad Justinianum; sequens usque ad Tiberium Caesarem Tabularum capitolinarum M. Verrii Flacci inventio multos antiquitatis studiosos simul inflammavit et ad eas supplendas, cum mancae et mutilae essent, et ad fastorum consularium opus haecenus imperfectum diligentiori studio periciendum, quum earum auxilio infinita propemodum accessisset historiae romanae cognitio. Inter quos tres eodem tempore opus aggressi sunt, Mutinae Carolus Sigonius, Romae Bartholomaeus Marlianus, et nos ipsi. Sigonius, et Marrianus libros suos usque ad Augusti obitum perductos iam publicarunt, et commentariis editis illustrarunt. Eorum praecipua sententia fuit, tabulas capitolinas tantum supplere, neque latum, ut dicitur, unguem ab his recedere. Ego vero omnium novissimus id opus in manus suscipiens, alia quadam ratione rem aggreasus sum. Nam et eosdem fastos usque ad Carolum magnum, annum decem, quibus in iis laboravi, intervallo perduxli, commentariisque exornavi, et nec tabulis Capitoliniis nec alicui scriptori, ita me addicere volui, ut quoties mihi opus esse videretur, non possem etiam ab ipsis, additis rationibus, dissentire. Nam Verrii Flacci in tabulis capitoliniis, et ordinem saepissime relicio, alias auctores secutus. Cur vero id fecerim, satis in fastorum commentariis demonstravi.

Ceterum non possum non vehementer hoc loco conqueri et dolere de iis qui alienos labores, nulla germani auctoris facta mentione, suos fecerunt, me hac in re non imitati, qui nominatim cunctos a quibus vel tantillum adiutus sum, cum summis laudibus et egregia laborum suorum testificatione, quatenus id fieri licet, ubique in meis lucubrationibus appellavi, quos et alios id genus homines humanissime rogatos velim, ne quae aliena sunt, nulla accepti beneficij commemoratione habita accipient: nam Dei praeceptum est, non sursum facias. Ante hos annos fuerunt viri aliqui eruditi, studiosissimi, antiquitatis romanae bene periti, et de ea optime meriti, qui magistratum romanorum fastos a Liggorio et a me incredibili malorum annorum studio et labore, usque ad Ti. Caesarem, a me vero usque ad Justinianum imp. perductos, quinquaginta versibus quamquam perite interpositis, suos fecerunt. Nec hoc queror, sed quod a quibus eum laborem acceperint, suo nomine apposito faceant. Horum unus antiquis nomismatibus absolute quidem, et imperatorum imaginibus additis, bis fastos nostros excusit; alter in grandi tabula sub aspectum posuit. Laborem hunc oppido laudamus, sed germanos fastorum auctores ita silentio praeterire, et alienos foetus suos facere, probare non possumus.

Quaeritur dissimili admodum caussa de me Hermundurus quidam,

Petrus rom.

*Greg. Halo-
ander.*

*Carol. Sig-
nius.*

*B. Marlia-
nus.
Auctor.*

quod in meis de urbe Româ commentariis, queis multa ab illo hausta, me inclusisse reser, nullam a me eius mentionem fieri, quum reliquos omnes, per quos profecerim singillatim ingenuue usque ad fastidium commemoraverim. Fateor id ita esse, et iuste de me conqueri potuisse, qui eos a quibus longe minora accepi nominaverim, ipsum vero neglexerim, ut me gravissimae caussae a meo instituto revocasset. Nam sacris addictus, catholicae et orthodoxae fidei Romae professor, quam supra cuncta vereor, eius quamquam de me benemeriti nomen commemorare nefas duxi, cuius omnia scripta a sacrae romanae inquisitionis patribus concilii tridentini iusu delectis, in damnatorum librorum indicem relata fuissent; alioqui id non omissurus. Verum enimvero res tanti non erat, ut scripto lamentari de me debuisset. Nam quaedam quae ipse paucissimis pagellis comprehendit, de viis, sepulcris, et montibus urbis, tantum ex eius opere excepti, quia commodius ad manum erant, Roma praesertim tum absens (Venetiis enim librorum meorum ope destitutus eram) et mea magni et operosissimi laboris commentaria iis alicubi respersi. Ea porro sunt eiusmodi, ut ego ipse vix trium dierum labore sine ulla eius libri ope constituere potuisse. An vero brevibus illis, sed certe quod insciari non potest, accurate scriptis de antiquitatibus romanis lucubratiunculis indiguerim, facile ex hisce prope immensi laboris commentariis intelligi potest. Haec dixisse sufficiat, nihil amplius de hisce rebus etiam provocatus verba facturus: pro verbis enim res dare operae pretium existimo. Reliqua persequainur.

Blondus.

Antiquitatem romanam in universum tractarunt post Blondum, qui libros *Romae triumphantis* edidit, multi oppido excellentes viri, et praesertim nostro tempore, Antonius Augustinus hispanus Caesarea Augusta, olim rotae romanae duodecimvir, nunc vero episcopus Ierdensis vir insigni doctrina, acri iudicio, multa lectione praeditus; Paulus Manutius Aldi filius praeter eruditionem, quae in eo summa est, linguae latinae aetate nostra facile princeps; Franciscus Balduinus iurisconsultus, quo neminem meo iudicio (cum omnium bona pace dixerim) nostro saeculo in sacra profanaque antiquitate, et ea praesertim quae ad iuris prudentiam spectat, versatiorem, eruditiorum, vividioris ingenii, acrioris iudicij cognovi; Valentinus Fosterus, et Franciscus Othomanus etiam insignes iurisconsulti viri hercle doctissimi. Hi leges romanâ, et multa ad id argumentum spectantia eruditissimis et plane divinis lucubrationibus accuratissime tractarunt. Lazarus Baifius de re navalî, vasculis, et antiquorum vestibus commentaria fecit. Lilius Gregorius Geraldus de Diis gentium, de anno et eius partibus, de poetis latinis et græcis, numquam satis laudata volumina edidit. Rodulfus Agricola, et eo prior Guillelmus Budaeus assem, pondera, et mensuras, remque omnem numariam subtili investigatione perscrutati sunt. Carolus Sigonius praeter fastos, vetera iura civium romanorum, populorum Italiae et provinciarum, tribus voluminitibus divinitus persecutus est. Quo etiam auctore, Iohannes Sarius zalmoscias polonus, eius aliquando auditor, egre-